平成 29年 10月 31日

各 位

上場会社名 株式会社 昭文社

代表者 代表取締役社長 黒田茂夫

（コード番号  9475 ）

問合せ先責任者  取締役兼執行役員管理本部長 大野真哉

（TEL 03-3556-8171）

平成 30年３月期第２四半期累計期間における連結業績予想と実績値との差異

及び

平成 30年３月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

 平成 29年５月 12日に公表いたしました平成 30年３月期第２四半期累計期間の連結業績予想と

実績値に差異が生じましたので下記のとおりお知らせします。また、平成 30 年３月期通期連結業

績予想につきましても下記のとおり修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１． 平成 30年３月期第２四半期累計期間における連結業績予想と実績値との差異

（平成 29年４月１日～平成 29年９月 30日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)

百万円

5,210

百万円

△400

百万円

△360

百万円

△380

円 銭

△20.90

実績値(B) 4,647 △547 △517 △534 △29.40

増減額(B -A) △562 △147 △157 △154

増減率(%) △10.8 － － －

(ご参考)前期第２四半期実績

(平成 29年 3月期第２四半期)
4,750 △1,000 △959 △963 △57.92

【差異の理由】

 市販出版物において、返品抑制のための市場在庫管理は進んでいるものの、前連結会計年度

において書店店頭に供給した商品の在庫が多く存在したため返品が当初想定を上回るととも

に、返品抑制を意識した営業活動により書店店頭への商品供給が想定を大きく下回ったことに

より売上高が減少しました。また損益面においては、販売費及び一般管理費において人件費を

はじめ各種経費が当初予想を大きく下回ったことにより若干の悪化でとどまりました。

２． 平成 30 年３月期通期連結業績予想の修正（平成 29年４月１日～平成 30年３月 31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)

百万円
11,600

百万円
80

百万円
120

百万円
100

円 銭
5.50

今回修正予想(B) 10,320 △850 △810 △870 △47.86

増減額(B -A) △1,280 △930 △930 △970

増減率(%) △11.0 － － －

(ご参考)前期実績

(平成 29年 3月期)
10,314 △2,276 △2,206 △3,423 △205.46

【修正の理由】

第２四半期累計期間における売上高の減少、各利益の悪化に加え、下期においてカーナビ関

連の売上において下期計上予定の案件が翌期以降にずれ込む見込みであること、またその他の

電子関連の売上案件における受注状況が厳しく、当初想定を大きく下回る見込みとなったこと

により、売上高が大きく減少する見込みとなりました。損益面におきましても、事業構造改革

に伴う制作工程の効率化の効果が想定よりも遅れている状況もあり売上原価が当初想定を上

回る見込みとなったことにより、各利益は悪化するものと判断し、通期連結業績予想を修正い

たしました。

以上

	（TEL  03-3556-8171）
	平成30年３月期第２四半期累計期間における連結業績予想と実績値との差異
	及び
	平成30年３月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ
	記